
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κήρυξης  - οριοθέτησης ως αρχαιολογι-
κού χώρου «Σούνιο: Νότιος Τύμβος (Τύμβος των 
Κυάμων)», στο αγρόκτημα Σουνίου, Δήμου Αβδή-
ρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης.

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου συγκρο-
τήματος αποτελούμενου από τριώροφη κατοικία 
και ισόγειο βοηθητικό κτίσμα, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Δήμου Δυτικής Λέσβου (πρώην ιδιοκτη-
σίας Παρασκευά και Αντώνη Τζάνου), επί της θέ-
σης «Παπουτσή» στον οικισμό Μανταμάδου του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 542892 (1)

   Έγκριση κήρυξης - οριοθέτησης ως αρχαιολογι-
κού χώρου «Σούνιο: Νότιος Τύμβος (Τύμβος των 
Κυάμων)», στο αγρόκτημα Σουνίου, Δήμου Αβδή-
ρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκηση» 
(Α’ 133).

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων…. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ε) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α΄ 220) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 12.

ζ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

η) Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινής υπουργικής απόφασης «Εξαίρεση από τον περι-
ορισμό των τριών υπογραφών» (Β’ 743).

2. Τον ν. 3378/2005 «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβα-
σης για την προστασία της αρχαιολογικής κληρονομιάς 
(αναθεωρημένη)» (Α’ 203).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΞΑΝ/699522/ 
496844/6078/10-12-2020 έγγραφο της ΕΦΑ Ξάνθης.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/329533/ 
232120/3078/1404/03-07-2020 έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας.

5. Το υπό στοιχεία 93661/Ρ-ΔΠΧΣ:2958/02-07-2020 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών/Διεύθυνση Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.

6. Το υπ’ αρ. 6121/03-07-2020 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Ξάνθης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων/Διεύθυνση Δασών Ξάνθης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

7. Το υπ’ αρ. 13960/07-07-2020 έγγραφο του Τμήμα-
τος Τοπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού της Π.Ε. 
Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.

8. Το υπ’ αρ. 17564/06-07-2020 έγγραφο του Φορέα 
Διαχείρισης Δέλτα Νέστου Βιστωνίδας- Ισμαρίδας.

9. Το υπ’ αρ. 48670/15-07-2020 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Ξάνθης.

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/542892/31-03-2022 έγ-
γραφο του Τμήματος Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής 
και Κτηματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν τοπο-
γραφικό διάγραμμα και συντεταγμένες κήρυξης - ορι-
οθέτησης του αρχαιολογικού χώρου «Σούνιο: Νότιος 
Τύμβος (Τύμβος Κυάμων)», στο αγρόκτημα Σουνίου, 
Δήμου Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 365

4719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.30 20:53:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4720 Τεύχος Δ’ 365/30.05.2022

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-
χαιολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 43/01.11.2021 Συνεδρία του (θέμα 19ο), αποφα-
σίζουμε:

Την κήρυξη - οριοθέτηση ως αρχαιολογικού χώρου 
«Σούνιο: Νότιος Τύμβος (Τύμβος των Κυάμων)», στο 
αγρόκτημα Σουνίου, Δήμου Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, προκει-
μένου για την αξιοποίηση και την αποτελεσματικότερη 
προστασία του.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται με κλειστή πο-
λυγωνική γραμμή που σημειώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 και ορίζεται 
από τα σημεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 και 1. Οι συντε-
ταγμένες των παραπάνω σημείων αναγράφονται στον 
πίνακα που συνυποβάλλεται.

Ως υπόβαθρο στο τοπογραφικό διάγραμμα, χρησιμο-
ποιήθηκαν ορθοφωτογραφίες του ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ», επιπροσθέτως, χρησιμοποιήθηκε ο 
χάρτης κλίμακας 1:5000 της ΓΥΣ υπ’ αρ. φύλλου 3548/1 
με γεωαναφορά στο ΕΓΣΑ’87.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4721Τεύχος Δ’ 365/30.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4722 Τεύχος Δ’ 365/30.05.2022

1 588343.2 4550016.6

2 588341.0 4550080.4

3 588443.0 4550052.2

4 588447.9 4549910.0

5 588477.0 4549911.5

6 588484.0 4549711.7

7 588043.3 4549694.9

8 588035.7 4549894.8

9 588056.1 4549895.6

10 588052.0 4550005.5

:

       

     :

«1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10  1»

  

« :   (   )»,

  ,

 , . . ,

    

/  
    ’87

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2022

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. 53196 (2)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου συγκρο-
τήματος αποτελούμενου από τριώροφη κατοικία 
και ισόγειο βοηθητικό κτίσμα, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Δήμου Δυτικής Λέσβου (πρώην ιδιοκτη-
σίας Παρασκευά και Αντώνη Τζάνου), επί της θέ-
σης «Παπουτσή» στον οικισμό Μανταμάδου του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4723Τεύχος Δ’ 365/30.05.2022

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
319855/21883/17103/4694/02-07-2018 υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυν-
σης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΒΑ/557645/ 
62984/2628/9.10.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέ-
ρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου, με 
συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΒΑ για την εξέταση του θέματος από το Κεντρικό 
Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/53196/10-02-2022 έγγραφό 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάστηκε 
ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέ-
ρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπ’ αρ. 53196/01-03-2022 έγγραφο της γραμμα-
τείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το ακριβές 
αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου του 
θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 4/10-02-22 Πρακτικό, (θέμα 3ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφωνα 
την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021 
του συγκροτήματος απαρτιζόμενου από την τριώροφη 
οικία και το βοηθητικό κτίσμα (υποστατικό), φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Δήμου Δυτικής Λέσβου στη θέση «Πα-
πουτσή» στον οικισμό Μανταμάδο του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου, χωρίς τις μεταγενέστερες προσθήκες, καθώς 
είναι εντυπωσιακό δείγμα συγκροτήματος αστικής νε-
οκλασικής κατοικίας με βοηθητικό κτήριο (υποστατικό) 
των αρχών του 20ου αιώνα λίγο πριν την ενσωμάτω-
ση της Μυτιλήνης στο νεοελληνικό κράτος, διαθέτει 
αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολογικά και τυπολογικά 
χαρακτηριστικά, βρίσκεται σε εξαιρετική κατάσταση δι-
ατήρησης και επιπλέον αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης 
της περιοχής από οικονομική, κοινωνική, αρχιτεκτονική 
και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2022

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4726 Τεύχος Δ’ 365/30.05.2022

*04003653005220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


